

فاخر حرف‌های که می‌زد دستگیری‌اش هم

شکوک بود

[ص ۵۹]

این شجه افکنی که لاجرم به خواننده نیز سرایت می‌کند از جانب جهان‌شاه نیز متقابل روایت مأمور روایتگر را شامل می‌شود جهان‌شاه گفت:

همی‌نامه می‌خواهی چه کار کنی: می‌خواهی من را از زیر و مل کنی به چنگی خودت که امسش را گذاشتی پسر صمد و تو فصل بند ما را آرام رها بدی به مجید و بند مجید را ربط بدی باز به خودت و نعمان و اکرم و عاقبت بگوئی حکایت این آدم دو پا چی استه [ص ۶۲]

اما ایهام داستان صرفاً منبث از ترکیب قصه و داستان نیست بل که در پارامی از واقعیت‌های آن نیز مشهود است. محض نمونه، آیا واقعاً بر اثر آزماش معلوم شده که دو قوه دخترهای کشت نیستند یا چنانکه او می‌گوید: این حرف‌ها را زتش از خودش درآورد [ص ۶۱]

اگرچه خودکشی او که محکوم به اعدام است به شایبه مسزیر اسباب حقیقت می‌زند فریاد آن میهم است.

بند تعلیق معنا

رمان به رنگ تعبیر چیزی نیست جز پنهان و زرقا بخشیدن به زندگی که در ذات خود بی‌معنی با متضمن دوری باطل است. از این منظر تطبیق معنا تقابلی با مرگ ندارد با اگر به هم رسانند، فاضلهای بعدی است. نموش دیگر از تطبیق معنا از تقابلی مرگ و زندگی نشأت می‌گیرد رمان هیس از این دست است.

سه شخص اصلی این داستان نویسنده‌اند و این هر سه به نوعی با مرگ درگیرند. روایتگر اصلی ستون یا مأمور، به بیماری لاعلاجی دچار است و پزشک نیز جایش کرده است: جهان‌شاه محکوم به اعدام است و مجید سیاسی مستحق حکم تیر. پس رویکرد به داستان نویسی برای آنان امری حیاتی و در حکم یافتن مرگ به عقب‌نشینی است. به عبارت دیگر تطبیق معنا دو داستان هیس بیش از آن که پندار زندگی باشد بهنگار مرگ است.

۳. فقدان پیشینه

هویت آدم‌ها بر حسب تجربه‌های زیسته و اموت‌های ذخیره شده شکن می‌گردد و در رمان تنش تجربه‌های اشخاص داستان و خواننده است که به آن شکن می‌دهد. اگر در داستان چنین تنش و چاشنی به وقوع نپیوندد، داستان به شکن نمی‌رسد یا شکن نهایی خود را به دست نمی‌آورد تجربه‌ی زیسته‌ی اشخاص داستان گراشی است که خواننده را فرو می‌بلند و او عمدتاً با چیزی از خود را در آن تجربه

در سال گذشته، همزمان با اهداء جایزه مهرگان به آقای حسین ستاپور نویسنده رمان نیمه غایب، به خاطر رمان هیس جایزین انجمن روزنامه‌نگاران به آقای محمدرضا کاتب تعلق گرفت. فرهنگ توسعه پس از نقد کتاب آقای ستاپور در شماره ۴۸، با توسل به مسامحت‌ترانی که محاوره، مرعی چشم‌اندازش یاری رسان برده‌اند به نقد کتاب هیس می‌پردازد. باشد که در آینده‌ی نزدیک آثاری که در سال جاری جوایز ملگور را به خود اختصاص داده‌اند می‌پوشی نقد بگذاریم.

نقد رمان «هیس»

اهد ادبی

۱- ساختار روایی

شیوه‌ی بیان داستان هیس غیر خطی است. داستان از پایان آغاز می‌شود در تقابل با اشخاص، منتظم می‌گردد. البته خط پایان‌ک‌تر می‌شوند و سرانجام داستان به آغاز خود برمی‌گردد و یا طاهر پایان می‌گیرد این شیوه‌ی تو در تو که داستانی پایان یافته را به مثابه ماجراهایی در حال وقوع زنده می‌کند و باز به سر جای خود برمی‌گرداند، تطبیق خط به واقع داستان را به خواننده وا می‌گذارد.

۲- ترکیب قصه و داستان

بین ماه‌های رمان هیس، قصه است. قصه‌ی بازرگان و آتش‌روش، قصه‌ی جهان‌شاه، قصه‌ی مجید، قصه‌ی نسرو این قصه‌ها، هم چون هر قصه‌ی دیگر شنیدنی‌اند و همزمان نو کار می‌کنند.

۳- ایهام افروزی

جهان‌شاه متهم است که هفده زن را به قتل رسانده ولی خود او مدعی است: «خودت هم خوب می‌دانی این چیزها تو واقعیت نبود». این حرف‌ها را آن‌ها برای درآوردن دهنش کن هم در مجبور لباس مثال نشان کردم تا حرف‌ها را بزنم. هیچ‌کس هم ندانست تو می‌دانی من کسی را نکشتم. می‌دانی من یک آدم سیاسی هستم» [ص ۵۶]

اما او قصه‌های خود را به چه تعریف می‌کند و در بافت قصه‌ها نیز رنگ‌هایی از واقعیت و جود دارد که هر چند تلبسه‌سازی محسوب می‌شود ولی شناخت شخصیت شاه جهان را دچار ایهام می‌کند. این ایهام البته صرفاً تلبه‌ی نیز دارد که ریشه‌ای است و به آن باز خواهیم گشت.

از طرف دیگر شنیدنی‌های قصه‌های جهان‌شاه یا مأمور روایتگر داستان، قصه‌های او را با چیز می‌کند و گاهی در صورت تباوری شک و شبهه می‌افکنند. «کرمک داشت باورم می‌شد سیاسی است. که به

نقش نشانه‌های مقدر

عنایت سمیعی

چگونه نوشتن، عنصر ساختاری متن است که در فرآیند آن عناصر به هم بافته‌ی داستان شکل می‌گیرد. بنابراین بیکرندی متن از موضوع آن قابل تفکیک نیست مگر این که متن موضوع ساده و سراسری است و در شکل و شکری نامعلوم بنیاد که قابل وسازی است. ساختار پیچیده‌تر منطقی‌تر است و در سرچشمه می‌گردد که نمین اشیا، و امیان آن نامتعارف نیست بل که ناممکن است.

از این منظر، عناصر داستان در طرح پیشینی و چارچوب مقدر نمی‌کنند و یا اگر طرحی فراهم آمده باشد مدام بر حسب کات ناآپادار امور و اشخاص درگون می‌شود این وضعیت ستاپور به خواننده رخصت می‌دهد که در امور داستان مشارکت کند و به سواد و بیاض متن از منظر خود بنگرد. مشارکت با فعالیت ذهنی خواننده در امور داستان به مثابه‌ی وجه تمایز آن با قصه است. قصه شنیدنی است و شنیدنی آن منقل، اما داستان خوانندگی است و خوانندگی آن فعل، اما داستان هیس از ساختار پیچیده و مستطیل سه آید نشأت می‌گیرد عمده دلایل پیچیدگی و ایهام داستان از این فرآیند است.

می‌یابد یا با نادیده‌های خود دیدار می‌کند و در همه حال از نامی که متن گسترده قارغ نیست تجربه‌ی زبانی جهان شاه و مجید در داستان هبیس تألیف است.

زبان، بیان و شیوه‌ی تحلیل جهان شاه می‌رساند که او چنان‌یکار نیست ولی این که لو اگر سیاسی است چه شی و مریس دارد از چه اثراتی دفاع می‌کند یا به چه معترض است چیزی از داستان نفاذ نمی‌شود و وضعیت مجید نیز به از او نیست. و این همه ناشی از فقدان پیشینه‌ی آنان در داستان است. این که بگویم شاه جهان یا ستون در پی حلیت‌اند و چیزی برای تصور از پی می‌گیرند، فلسفه‌یانی است. ادبیات پست‌رمان فلسفه است و فلاسفه از فلاطین تا ما دیگر بدهکار ادبیات‌اند ولی ادبیات خود فلسفه نیست.

جهان شاه گفت:

من هم درست مثل تو از همین جا شروع کردم؛ قطعا می‌خواستم از بعضی چیزها سر در بیاورم. وقتی سر در آوردم هوسش آمد سرلوحه‌ی جای هوس توی دل آدم است. وقتی می‌تویش عالم را با بغلی که خودت هم یک چیزی همان‌گیرا را داشته باشی، یک چیزی همان چیزها را چشیده باشی. یک عمر رنگ این جویام که دلیل کارها هم چی بوده تو می‌توانی ماندم این [۱۱]

بسیار خوب اما کلام هوس؟ کلام گیرا؟ کلام کار؟ چگونه می‌توان با این کلیات از جهان ذهنی جهان‌شاه سر در آورد؟
قصه‌هایی که جهان‌شاه تعریف می‌کند، چنان که خود می‌فراست استاماری و تمثیلی‌اند. وقتی من صحبت از سرتیغ و زن و رگ و درین سبدهای من می‌کنم منی آن وقتا آن نیست که من کس را با سر سرتیغ کشتفلم و کشتفلم به تماشای جان لادش، نه، بل، که منظوم از آن کار و جسم چیز دیگری است. همه چنین وقتی اشاره می‌کنم به جوی آینه، باغ، سفره قلمکار، خوش، پیاده، پنج دری، خون، ایوان، مرگه چشم‌های خمار و - قصه دیگری از آن دارم و معنای ظاهر مد نظرم نیست.

و آن افعال، اجسام و ادهما لفظا مسائل جا - نشانه‌هایی‌اند تا من راحت افکار و احساساتم را به شما نشان دهم. [ص ۴۲]

عناصر و انشایی که در قصه‌ی جهان شاه رفته خورده تا ما با بازی لغزاتی هردو نه زیر تاکنی منظم به داستان است که بر اثر آن انشایی برچسب شوند تا پژوهش یا تاملی تازه به دست آید این عناصر در وجه تلیفه گوی می‌سکن است عوالم مثال را دست بیان‌اند ولی عناصر مثال ساده که به ابره‌های داستانی تبدیل نشود نمی‌تواند تأییدشان تفاوتی با یکدیگر ندارد.

این قصه‌ها یا دیگر ابراهم آفرینش منبایند ولی

عقد بر جهت ممتازی داستان عمل نمی‌کند؛ چنان که اعتراض جهان‌شاه به این که او آئین سیاسی است به اندازه‌ی همان قصه‌هایی که سر هو می‌کند فاقد ماهی‌زای داستانی است.

ایا اعمال این شکرده به ذات مبهم اشخاص و امور بر نمی‌گردد؟

دست کم درباری شام‌جهان، نه ابراهم ناشی از آسایش مناسبات عناصر داستانی است که در فرآیندی دیالکتیکی به وضیعتی می‌آید متجز می‌شود در حال که مورد شاه جهان گره‌گور غیر قابل تأویل است.

این که اشخاص اصلی داستان متأثر و بی‌ملک و شیفته‌ی متن‌اند و حقیقت زندگی را در متن می‌جویند این که متن‌ها محرک زندگی عملی اشخاص داستانند.

و این که شهزاده همان آئین‌های قصه‌نویس‌های داستان است که از آن هوس می‌زاید و پیامدهای خویش را در معرض مشترک قصه‌هاست که صحنه‌ی اسطوره‌ای دارد اسطوره‌ای است از این حیث که فرآیند داستان بر اساس پیشینه‌ی اشخاص یا به طور مشخص بر اساس پیشینه‌ی جهان‌شاه و مجید شکل نمی‌گیرد بل که مکاشفه‌هایی کلی یا کلیاتی مکاشفه‌گونه بر فرآیند داستان تحمیل می‌شود به عبارت دیگر این شیوه‌های زندگی جهان‌شاه و مجید نیست که به پایان خویش ختم می‌شود بل که آن پایان ناشی از مکاشفای درونی با بصیرتی کسی است که هوس تام می‌گیرد.

داستان تا آن زمان که جزئیات امور، عناصر و اشخاص آن به نمایش در نیاید قصه است. روایت جسم و افعال جهان شاه که این، بکس اثر بختی و صحنه‌های داستان نیز هست، نیز کشف جسد مجید داستانی است؛ چرا که به نمایش درمی‌آید. زندگی ستون نیز چنین است. از لفظ ابراهم آفرینی و تطبیق معنا در روایت ستون برخاسته از خاستگاهی طبیعی است. ستون در بچگی مورد تعدی و تجاوز نعمان قرار گرفته بوده و نمی‌تواند ساده و سر راست از آن ایام یاد کند:

دیگر داشتم کفری می‌شدم این همه قصه ساخته بودم برای گفتن حرفی که جرئت گفتنش را نداشتم. دل می‌خواست بی ترس همه چیز را بگویم؛ نعمان کاری در حلقه کرده بود که جرئت نمی‌کردم حتی توی قصه‌هایی که با او می‌سازم از آن حرف بزنم - [ص ۱۳۳]

روایت ستون در داستان روایتی مستقل است و با روایت جهان‌شاه و مجید جز در همان مخرج‌های مشترک کفر، هوس و خون، پیوسته‌ی به هم نمی‌رساند مگر در این حد که بگویم ما با جهان‌شاه احساس همدردی می‌کنم و نسبت به مجید توهمی همدلت‌پندارانه دارد این نوع باعث تضییع در

داستان می‌شود که بر طول و تفصیل است و آئین اساس آن مرگ‌شدنی‌اش لاعلاج کس است که تحلق مرگ را در آینده‌ی نزدیک حتمی اولیخ می‌بیند. اما روایت ستون با روایت جهان‌شاه و مجید در هم تنیده نمی‌شود به عبارت دیگر آن روایت‌ها چیز چنانچه جز در حدی که گفته آمد از حقایق است.

شخصیت ستون بیرون نمی‌دهد و رمز و روایت ستون در آن روایت‌ها باز نمی‌شود انتصاب متن از متن یا بر لولوی روابط بین متنی مستزده در هم تنیده نمی‌شود و کش‌های عینی و ذهنی اشخاص است که با ملحوظات کلی اسطوره‌ای تحقق نمی‌یابد. عناصر تکرار شونده در روایت‌ها نیز، هم چون، هوس، خون، اعزاز و رمزی و شفا، تمثیلی کلی تر از آنند که چلت و بست آن‌ها را متعوم و درونی کنند به این ترتیب مؤلف از طرفی با اتخاذ شیوه‌ای روز آمد، هم چون اعمال شیوه‌ی متن در متن، بیان روایت‌های مختلف از روایت‌های واحد و ابراهم آفرینی می‌کند که متنی سؤال و قابل تأویل نیافرند و از طرف دیگر با عطف این شیوه‌ها به مبانی اسطوره‌ای مانع گسستگی متن می‌شود.

شاید بشود گفت همه شخصیت‌ها (در عین متلود بودن) یک شخصیت اصلی (یک من واحد) بیش تر نیستند یعنی هر کدام از آن تک‌های از این آدم بزرگ همیشه - جهان‌شاه و ستون و الو استارتا با دیده‌پاور و بی مد و هم آسان یا طبیعت این یا مراد است. [ص ۱۳۸]

این آندیشه‌پوری‌های کسی گویا نه ریشه در پیشینه‌ی اسطوره‌ای فرد که به موجب آن آسان و جهان کسی یکپارچه‌اند که تفکیک و تمایزشان از یکدیگر صوری است ولی در جهان مدون استخراج و تمایز اجزاء و فردیت بسیار کات آن‌ها بسیار امور و اشخاصند. جهان اسطوره خود بسته‌است و با خود معکم می‌خورد و جهان مدون با دیگری داستان هبیس بین این دو جهان در نوسان است.

و همین شکاف و شقاق لغتی منجر به پاراداکس‌های متن شده‌است. روایت ستون از زندگی خود روایتی مستقل است که ربطی به روایت شاه جهان و مجید ندارد و این روایت‌ها ستون صرفاً ناظر و ناقل امور و حوادث است و نسبت حولات با وی بیرونی است. معنی نمونه، او به جای همدردی با جسد مجید ممکن است با هر جسدی شبیه به او احساس همدردی کند و خویشش دفتر با قصه او نیز بر رابطه با روایت ستون است.

بپایه‌ی تأسیس داستان هبیس مضمن نشان‌های ننگ‌مانند است: داستانی اسطوره‌ای این که نشان‌های منور از روایتی به روایت دیگر متفاوت عمل می‌کند به جنبه‌ی داستانی‌شان بر می‌گردد و اما احتمال این روایت‌ها به یکدیگر بر حسب مخرج‌های مشترک به کلی غیر داستانی است.

سبأوف کوری یوف کوری

علیر شا سیف الدینی

پیش از هر چیز باید بر این نکته تاکید کرده که همی گامی است قابل استناد به دلیل این که نگاهانی به «جزء» مطلوب است. گویی حرکتی است به قصد بازسازی «جزء» همان فرسودگی است تا در خصوص «جزء» مفصلی و در هر چه در پاره‌های سپاه با ما در میان بگذارد و ثبات حضور و ظهور آن را تا آن جا که برایش مقدور است. نمایش عهد اما این «جزء» چیست؟ نمودار را تصریح از زمان گفت - چه حلیه که در سر او مارا کرده بود یا هر می داد و جنبش افکار می کرد آن سان که نمودار را به چنین راه می رسید - (ص ۱۳۰) اما ماجرای این «جزء» حلیه پس از ماجرای ستون و سرگذشت جهان‌شاه بازگو می شود بر اساس آن چه در زمان به ما می گوید، ما با چهار نفر سر و کار داریم:

ستون، جهان‌شاه، سعید و فاضل گفت کرده^(۱) این چهار نفر شخصی اصلی این زمان به شمار می روند در بخش نخست یا شاهان یکم، ماجرای ستون را می نویسیم و بسیاری بود. دو اولین بخش فاضل گفت کرده تا عصری را تهیه کرده است که در واقع جنبش و نوع نوشته را مشخص و عرضه می کند: ۱. آنگاه بودن از مرگ خویش ۲. پاره‌های راه ۳. خاتمه هر که شده سعید ۴. رقم که در هر طرف هفت یا ۵. بیماری راوی ذهن خواننده برای دست‌پاچی به معنای مکتوب تا گریز از آن است تا به تقییل و ترکیب عناصر فوق بکوشد او به چنین کاری اقدام می کند. اما تنها یک عنصر در این میان تو زمین عناصر دیگر به نتیجه‌ای روشن دست نمی‌رساند به عبارت دیگر، این عنصر به خوبی خود حکم گنبدی را دارد که قفس درجه‌ی خاطرات ستون را می‌گشاید. همین روست که از صدمی این بخش، آن به پس از بازگویی سرگذشت جهان‌شاه و سعید، به فرم خاطره می‌ماند. فرمی که به پرده‌های صنعتی و فکری در گذشته لطیف می‌شود از طرفی همین خاطره به واسطه و ظهور هر چه در عهد زمان با دایره تکنیک بازگشت به گذشته است که تصویر صنعتی است کامل - راوی - ستون - پسو مسدود با خود به دفتر نمان می‌برد تا او با کشیدگی که گزارش است به نمان بزند، چهوی و آشنایی و معلوم گذشتنش را بازسازی و از این طرفی چون کند: گذار زمان نمان تجربه بود من سرچینه آن سال با بدوم و رنگ مدحتش پیش نموده بود و من پشت در کلاس با به ما می‌گردد و می‌رسد بدوم

توی کلاس [-] شاید این همه راه آمده بود، این همه سال زندگی کرده بودم که آن هفت تا به پنهان آن جا بسیمه - (ص ۱۳۰) و این به جبرین ملاقات شباعت نورد با این تفاوت که سراسر این بخش از زمان از ص ۱۸۷ تا ص ۲۶۶ - نهی سفر ذهن به سوی آینده است. بازسازی گذشته - به همین خاطر استخوان این بخش در این نقطه از زمان به قصد فاضل گفت کرده بر می‌گرداند اول است که چنین تشریح را و تفسیری را تدبیر شده است: محصول ذهن فاضل گفته^(۲) - نیست. از این حیث ساختار شکلی همان «سفسون مردگان» ساختاری است پذیرفتنی. گذشته از این، سراسر همان سفسونی مردگان حاصل ذهن راوی در «گذشت از ناستی» است. یعنی روایت میان سوم شخص و اول شخص است. در حرکت است. حال آن که در «همی» ما با روایت و روایت‌هایی سر و کار داریم که راوی در بخش‌هایی از آن درونی باشد هم فاضل گفته و هم فاضل گفت کرده که شمار می‌رود «فوتوم» را دریده - ایستاده بدوم روی جدول جوی [-] (ص ۱۸۷)

«مطلب آن ستون از من دستگیر گرفته بود با نه. اسلطان ستون خودم بودم» (ص ۳۲۲)

«همی» در پایان حرکت خود به فاضل گفت کرده (نویسنده) مرده می‌رود در حالی که سفسونی مردگان به خود نویسنده فاصله دارد تو این حیث می‌توان «همی» را راجع دانست این قاعدتی است که ناپدید کردن آن امکان‌پذیر نیست. نویسنده‌ای که به عنصری از عناصر متن تبدیل می‌شود مقصود نویسنده از فرجام چنین عملی، در اصل ورود به جهانی است که در آن نویسنده - فعه نویس - شان و سزوات پیشین خود را از دست نداده است: پساامرویس.

با وجود این - چنین به نظر می‌رسد که در زمان «همی» تنها «اول شخص» ستون بر «اول شخص» معنی دیگر برتری ندارد «همی» ستون، «همی» مجری است و در عین حال تا حدودی شفاف است. این معنی که میان «همی» ستون و «همی‌های دیگر» فاصله گذاری شده است.

با این حال به جرئت می‌توان گفت که «همی» مجری «همی» به اندازه‌ی سایر زمان‌های به نگارش برآمده در زاویه دید اول شخص، شفاف نیست. اگرچه اکثریت قریب به اتفاق مستغل بر این باورند که در زاویه دید اول شخص، خواننده با متن احساس صمیمیت و با شخصیت آن فرافکنی می‌کند. اما این احساس مطلوب به خواننده است. به نویسنده به دلیل این که نویسنده برای نگارش قصد در زاویه دید اول شخص باید همان کوششی را که در زاویه دید اول شخص به ناپیسی می‌گذارد از خود نشان دهد. فاصله گذاری - شاید از همین روست که جهان‌شاه و سعید با وجود روایت‌های مستقل از سرگذشتشان - آن همه از زاویه دید اول شخص،

همواره در نقطه‌ای دورتر از ستون به نظر می‌آیند یعنی در روایت با زاویه دید سوم شخص. همین فاصله گذاری «همی» راوی با به نوشتار مستقل می‌سازد.

در زمان «همی» به این دلیل که اثر یک طرف بخش‌هایی از آن با لفظی شفاف می‌نویسد، می‌نویسد - شروع می‌شود با طرف دیگر بخش از آن از زبان ستون بازگو می‌گردد احساس به وجود می‌آید که خواننده در نتیجه آن - آن بخش از زمان را به عنوان نوشته یا اثر مکتوب می‌پذیرد.

با وجود این، ما گمان کردیم که در چگونگی معنای مکتوب پیش می‌رویم. برای مثال، هر چند در بخش نخست آن هفت عنصر را با هم ترکیب کردیم تا به مفهومی از آن تصویر دست یابیم، اما ویژگی‌ها و کمالات دیگری نیز در کنار این عناصر وجود دارد که باید در فهم آن‌ها نیز بکنیم. مکتوب، سخن، نعل، قدمگاه و خانه آرایش، گویی این خود فاضل گفت کرده که از خواننده در خواست می‌کند تا خواندن را ادامه دهد. تنها این کتب به مثابه میوه‌ی ساختن متن به قصد تحلیلی شدن متن است. آیا چنین کتبی به معنای معنای متن به متن نیست؟ آیا این کلمات و واژه‌ها معنای اصلی خود را از متن می‌گیرد یا نه. به خوبی خود متضمن شکلی فراخ تو از شکلی است که در حال شکل‌گیری است؟ به نظر می‌رسد کوششی در جریان است تا آن «جزء» دوام‌ناپذیر شود اما با دوام‌ناپذیری کردن آن «جزء» - جزء به عنصری به عناصر زمان بدل می‌گردد یا پاسخ امیدوارکننده نیست ما در جستجوی معنای مکتوب به معنای دیگری می‌رسیم که قادر است با حضور خود معنای مورد نظر فاضل گفت کرده با به راهتی می‌رنگ سازد گویی معنای است مطلق و در عین حال سلف این کلمات (عناوین و عناصر) شکل گرفته در خارج از حوزه‌ی زمان و تصاویر فاضل آن در اصل وجود آن کلمات (تصویر) و چون بخش‌ها را تو چندان می‌سازد اما این حسن کار نیست به دلیل این که تصویر آن «جزء» را به خود درون خود نمی‌دهد «جزء» در کنار تصویر می‌نشیند تا نسبت تصویر را متناظر سازد تصویر چه طور می‌تواند بدون منی به راه خود ادامه دهد در این جا، همان طور که گفت شد، واژه‌ای وجود می‌کند که به وسطی آن‌ها تصاویر حرکت می‌کند. برای مثال در بخش نخست ما در نوع «تجلی» و «کار بی‌مندی» کنی: «ب - آگاه شدن از مرگ خویش ب - پاره‌های راه را تا عنوان «تجلی» به این دو نکته می‌رسیم. حال اگر میان این دو دست به یک مقایسه بزنیم، خواهیم دید که همه پذیرفتنی است. با اگر چنانچه «تجلی» را به در حوزه‌های معنای دیگر که در حوزه‌های نظیر حوزه‌ی معنای همه تصور کنیم، به این نتیجه خواهیم رسید که هر چه با قصد خود کنی، نظیر در این دو دلیل از کتاب بر می‌سازد مرگ محکوم شده است. در عین حال ما با عنصر

دیگری نیز ملاحظه می شود که به نظر منی است: بیمار، برای همین است که به نظر من رسد قصد و نیت قابل گفت کرد را از آسیر کردن فضا است؛ رازی که علت و چندی آن شیبات فریب به جلت و چندی خود عنوان متجلیه و فرد، باید برای آن چنانچه می بود؛ جدا گفتن سالیتم یک راز نمی شود آن را فهماند شاید با جابه جایی متناقض، انفصال و - بشود یک کاری کرد [-] بدی اسرار در این است که خیلی اثر آن ها را اگر همین طور صاف بگویم مطلب در دست می رود قطع باید به آن اشاره کرد و رفت - (ص ۱۵۸) شاید برای همین است که از امام نیز شکل حروفی ندارد این نیز خود چند شکره به کار رفته، جهت رمزناود ساختن متن است. اما این آن مغفوس که دنبال می شود شکل خود با مدینه شکل رمان است؛ تا چه اندازه با ساختار رمان تفسیر خاصی از این دست را از آن خود سازند؛ این ها را تکرار کرده تا بگویم جهان شاه نیز به احاطه نفسی که به عهده طرف برای دست یابی به مفهوم امثال و افعال خویش به ایزد برای او حوزوی دیگر متوسل می شود

می خواستیم این نکته را در انتهای داستان بگویم. نویسم داستان را تا شیبا نخوابید و برونید و با این فکر بمانید که من واقعاً با سر تیز که چیزی است میان خنجر و دشت و بسیار کیماب است. سینه ۱۷ دفتر را مشاهده نمودم [-] منظوم اثر آن کار و جسمه چیز دیگری است. هم چنین وقتی اشاره می کند به چوبی آینه، با سرفه قلندار، خوش، میانه، پنج دردی خون، ایرون، رنگ چشمهای غبار و [-] در صورت فهم این مثال ها و - است ابراه است که می تولیدی مرا ربط ندید به معنی، پسر صمد و آن کسی که خوش را همه کاره می داند [-] هم چنان که مادر شعر شاعران بزرگ با

مثال جا - و توصیف های زیادی چون: لبرو، پناه، تنخا، باغ، چوبی چشم و - بوده رو هشتم و هیچ گاه به سطح آن چیزها رسیده نمی گویم و در بی معنای دیگر حسیم [-] (صص ۲۳ و ۲۴)

جهان شاه در این بخش از رمان، فرم اعتراف از کار می گذارد و به قصه می قصه. قصه فرم اعتراف - می بردارد قصه ای که همزمان فرم خاطره را نیز حمل می کند. او می گوید: «به سطح چیزها رسیده نمی گویم و در بی معنای دیگر حسیم» اما «چیزها» که قرار است معنی یا مسائلی از آن جدا استخراج کردند خود نیز از حوزوهای است که به تنهایی واجد شکل خاص و مستقلی است. تا خود جهان شاه، هستی خود را در این فرم در این نقش مدینه فرم دیگری است. تنگنمایی او چنان اشکار و میرهن است که جهان شاه برای آنکه به جهان شاه بدل گردد، با بیستی در درون رمان به استقلال برسد

این به معنای دست یابی به شکل منحصر به فرد است. اما جهان شاه «همس» به واسطه ی نه یک فرد و نه یک خیال و تصور که توسط چهره ای تاریخی بی رنگ می شود با عامل مسلط بر ترکیب عناصر اصلی و معنی جهانی که در آن به سر می برسد از همین رو است که کار برای دیگران، جهت آفرینشی از جنس دیگر مشهورتر می گردد. بیگانه گرافی: «چون هر حلول مدت ادراک - فاعل گفت کرده می بایست جهان شاهی می آورد که نگذرد خواننده بر آن متوقف شود و از آن عبور نکند این یعنی درک جهان شاه پیشین اولاً، شناختن و گفتن اثر او تألیف و خلق جهان شاه خود تألیف، حال آن که همین جهان شاه ما را به یاد حکایات هزار و یکصد از یک طرف و پیرمرد خنجر پتزی و کور و سیف اللهم سنگ صبور می اندازد از طرف دیگر، شدت و عظمت و ظهور انسان تصویر جهان شاه را مقدوس می سازد. در این جا این پرسش مطرح می شود که با وجود همین ساختار آشنای جهان شاه چه نقش در ترکیب این رمان ایفاء می کند؟ جهان شاه مجسمه ی هوس است: «همه یک نوع هوس نمی گویند هر کسی با توجه به زمینه فکر، نفسی، عاطفی و - به نوعی هوس مبتلا می شود» (ص ۲۶۶) «هموس گناه، لذات انسانی عشق، تنهایی، ماندگاری، جهنم و -» (ص ۲۸۱)

پس جهان شاه نیز جامعه سیاسی برای «چه حلیه» دیگری است: «هموس» این وضعیت می شباهت به جایگاه و طرز استنثار مدرنیسم و پسادرنیسم نیست. به یک تعبیر هوس مدرنیسم از یک طرف نوعی دیورس دیورنیوس و از طرف دیگر رازی در دل مدرنیسم است. اما به هر طریق باز فاعل گفت کرده که این جا به جای یک نفر، دو نفر است (ص ۲۲) بخش را در قالب توضیح در رمان تعبیه کرده است. اما اگر قرار است همه چیز را پیش روی خواننده قرار دهیم و در واقع همه چیز را او تعبیر، چرا چیزهای دیگر را در نمی دهیم. رمان همس» که به دلیل اشتقاقی سخت قابل احترام است، صرفاً به او دامن بخش از خود می بردارد و به همین حد اکتفا می کند. می دانم که جریان آن روایت کلان با فرار روایت را محدود کند و آن را به روایت های خود بدل سازد. نه صرفاً تصویر شاهی خود را اساساً همین بخش های توضیحی است که زانو می یابد یا خارج از رمان ایجاد می کند تا تصاویر را به معنای اصلی و همسین گردد اما معنای مستکن که در تمام تنگنمایی با صورت یا صورت های مشابه آن در حلیه دارد. همزمان با رسیدن به متن، به جایی بازگشت به تصاویر رمان، به سوی صورت ها و ساختارهای دیگر و بازتاب آن ها به رمان رفت. این «چه حلیه» فقط یکی از صورت های مختلف ساختارهای خارج از حوزوهای رمان است: برای این که نمی توانی قصه ای سر هو کسی که هزار شب زنده باشی.

کلت

هنگر زن تو هم بهت خیانت کرده که می خواهی هزار شب، همه بشنوی» (ص ۱۳۰)

بخش ابتدایی که آثار عشق را سبب عصمت دوستان کرد چهرای که نیش این پیشه را نین فخر دشمنان گردانید. (ص ۱۳۸)

بنابراین، تا زمانی که فعل جدیدی نیافریدیم،

«چه حلیه» و از آن خود ساختاریم، یا صورت و معنای آن را به نفع ساختار شکنی و محتوای قصه خود به کار نبریم، هر حرکتی جز سوسنی از صفت سازنده نخواهد بود و این به معنای استقرار در حوزه ی بدبختی و مصلحت قرار می است. در همین رو می توان گفت که تصاویر ستون و جهان شاه موجودیت خود را مدینه «چه حلیه» مانوف و عناصر مشابه دیگر است. یعنی مشاهده ی جهان با چشم مستعد به فرار روایت؛ یا چشمی که خود چشم انداز روایت است: «زنان استیروی، بسوف کور، انسان» سیف اللهم سنگ صبور. رازی می فرماید: «توصیف نام ممکن است قصه ها را به هم شبیه کند» (ص ۷۸)

حرکت رمان - پیش از گزینش توجه به جزئیات - به سوی «جزء» است و در عین حال ناآرامی جزو - نه ساختن و پرواز کردن - تصویر پیش کشید. می شود این تصویر به تصویر بدی می رسد؛ تصویر بدی به لحاظ وجود عنصر مرگ با تصویر نخست پیوند می خورد (اشانه دوم، ساندو زوون خنجر و شاعری) اما هنوز از تصاویر عرضه شده و هم چنین عنصر مرگ به عنوان شکنی نو تجربی نیست. پیراهن راه راه (صص ۶ و ۱۹۰) چنان که باید و شاید قادر به عمل بخشیدن به تصاویر نیست. در همین بخش، ستون یا پسر صمد به سمت دفتر نعمان راه می افتد و همان جا به حال خود رها می شود. چنین به نظر می رسد که شبانه یکم ص ۱۸۷ نمی تواند اشاره عینی بخش نخست به حساب بیاورد زیرا که در همان صفحه «ع» خوب نیست. خود خوش بود. اشاره نکرد بومد «ع» در صفحه ص ۲۸ از زبان جهان شاه چنین می خوانیم: «همی دشم می خواهی که کار کنی: می خواهی من را از زیر وصل کنی به بچگی خودت که دشمن را گفتی پسر صمد و توفصل بد ما را از راه ربط بدی به معنی و بد معنی را ربط بدی باز به خودت و نعمان و اکرم و عاقبت بگویم حکایت این آدم تو چو است»

این ها به تمامی از یک طرف و پیش کشیدنی افعال گزارش شده ۱۹۷ از طرف دیگر، این تصویر را باید می آورد که آن بخش از کتاب که مربوط به ستون و ما چاری رفتن او به دفتر نعمان است. البته ی نفس بخش نخست کتاب است. یعنی ابتدایی که به واسطه ی آن بیعاری و افعال گزارش می ص ۱۹۷ و

بیراهن راه راه در ذهن راوی (فاعل گفته و فاعل گفت کرد) تکمیل می‌گردد در این جا به این نتیجه می‌رسیم که به جزء فصل نخست تمامی قطعه‌ها بر روی خطی نویسی می‌شود، هر دو خطی که با هم شکل گزینی آن نه ستون و جهان شاه و مجید، که خود فاعل گفت کرد است؛ یعنی همان «کس که خودش راهه کاره می‌باشد» (ص ۱۲۲) از این نظر ما آن را با سلسله‌ی سوزان مقایسه می‌کنیم و می‌گوییم ساختار سلسله‌ی مردگان منطقی تر است.

آن چه این حرکت می‌نماید زبیا را مخدوش می‌سازد، شیوه‌ی هدایع آن است؛ یعنی ترکیب و به هم پیوستن عناصری که به طور عادی پیوندی با هم ندارند. این مفهوم دیگری از تخیل است - تخیلی که هر چند فاعل گفت کرد در پایان می‌میرد اما همین ترتیب را خود لوگوس که به وجود می‌آورد نه راوی‌های دیگر.

گذشت از این، به طور کلی «هیس» تصویر را نمی‌سازد تا خود را سازد، همان طور که پیش‌تر گفته‌ایم این دو هر دم ادغام نمی‌شوند؛ اما فاعل از این دست می‌تواند مفهوم دیگر و با اهمیت‌تر تخیل باشد؛ چه «حقیقه» دیگر و جدیدتر. و این در حکم ساختن مجتذبات نویسنده تاگزیر از آن است که تا این مرحله‌ای پیش رود که «چه حقیقه» شکل کهنه و قدیمی خود را از دست می‌دهد و اثر آن اثری در حال آفرینش می‌شود در چنین وضعیت و جبهه‌ای می‌شود که در اصل جهانی است منتظر با جهان‌های دیگر. فاعل گفت کرد جهان خاص خود را می‌آفریند، با شکل و زبان خاص خود حال آن که عناصری که در «هیس» می‌آید، عناصری نیست که آن دیوار را فرو بریزد و یا قلم فرو ریختن آن را داشته باشد.

نکته‌ی مهم دیگر وجود افعال نظیر (می‌نویسد، می‌نویسد، می‌نویسد و خواهد نوشت) که با به کار گرفتن این افعال سه کار کرد مطوع می‌شود. اتفاق - مآلین متن در زمان حال ب- تأکید بر مکتوب بودن قطعات ج- تفکیک راوی‌ها!

الف - مآلین متن در زمان حال:

متنی که در آن جهان‌شاه هم فاعل گفته و هم فاعل گفت کرد به شمار می‌آید، به‌طور کلی از زمانی است که به لحاظ نوشته یا متن بودن، پس از بخش مربوط به ستون ظاهر می‌شود به عبارت دیگر متن از این زاویه دارای زمان حال است. حال آن که ماجرای ستون زلفی آغاز و مدخل زمان را تشکیل می‌دهد. مکتوب بودن این قطعات اثر یک طرف زمان را برای دست یافتن به بخشی از مقاصد و اهدافش باری می‌دهد و اثر طرف دیگر حرکت آن را - به بخش از مقاصد و اهدافش باری می‌دهد و اثر طرف دیگر حرکت آن را - شاید ناخواسته - مخدوش می‌سازد به این معنی که مقصود نویسنده از

«تکه تکه نوشتن‌ها» سبق دادن زمان به سمت تلاشی و اشتقاقی و در همان حال دور ساختن اثر از عادت‌ها و در نهایت استعاره در تجزیه است. با وجود این قطعات متنحن فضایی منطبق به زمان حال در مکانی استعاره می‌بایند که مکانی استعاره‌ی می‌باشد به این معنی که ما به عنوان مثال فعل را در جمله در جای اصلی‌اش قرار ندیم. حال آن که در جهان قصوی چنین نیست؛ اتوماتیک شدن.

ب- تأکید بر مکتوب بودن قطعات:

از این حیث، قطعه‌ها پشت سر هم قرار می‌گیرند، و این به مثابه حرکت به سبیری خطی است. به عبارت دیگر، نویسنده از طریق به سکون کشیدن پا کند و بعضی کوزن حرکت زمان، آن قطعات را به یکدیگر وصل می‌کند. اگرچه زمان درون قطعات، حوزه وسیعی را شامل می‌شود اما فاعل (می‌نویسد و -) وسعت و گستردگی آن با به واسطه‌ی همین اشاره اندک به زمان حال، همانند نوری در غیب می‌گردد و آن را محدود می‌سازد. این جا است که به رغم تلاش برای فرار از امتیازات و نظم زمانی در چنگال آن گرفتار می‌گردد و این قصد که با «تکه تکه نوشتن‌ها» زمان را با فاعل قضایا شکل دهد، ناکام می‌ماند و در صورت خلاصه می‌شود.

ج - تفکیک راوی‌ها:

همین افعال حکم سکوها‌ی کوچکی را اثرند که اثر طریق و به باری آن‌ها خواننده یا به جهانی دیگر می‌گذارد. جهان دیگری که در اصل روایتی است اثر زبان شخص دیگر. و این روایت باید گزینی توثر آن «چه حقیقه» باشد.

می‌نویسد می‌نویسد می‌نویسد

از «دیگری»

از همین رو است که به نظر چنین می‌رسد که همه‌ی شخصیات می‌نویسند. گوئی همه نویسنده‌اند. اما در اصل همان فاعل گفت کرد است که نگاه نقش فاعل گفته را بازی می‌کند و گاهی نقش فاعل گفت کرد را در این مورد خاص، شایسته‌ی نوری با وجود گفتار آزاد نامستقیم دارد؛ با این تفاوت که در «هیس» همه‌ی راوی‌ها در زاویه‌ی اول شخص به بازگویی سرگذشت «من» و «دیگری» می‌پردازند و با افعالی نظیر این چه در بالا ذکر شد زمینه را برای ورود به روایت‌های دیگر فراهم می‌سازند. در واقع غایت اصلی استفاده‌ی نویسنده اصطلاح فاعل گفته و فاعل گفت کرد نیز به همین سبب برمی‌گردد؛ به دلیل این که لفظ نویسنده به عنوان شخصی که خود راورد جریان نوشتار می‌شود در این جا نارضا به نظر می‌رسد. نویسنده تنها نویسنده نیست؛ او جزو چهار نفر از آدم‌های اصلی زمان است، و با پستی همان طور که

تکلیف ستون و جهان‌شاه و مجید را روشن کرده تکلیف خود را نیز روشن کند. برای این کار لازم است نویسنده یا نویسنده‌های دیگری نیز وجود داشته باشند تا پایان فاعل گفت کرد را اعلام کنند. این بار پایان ماجرا یا ماجراهای فاعل گفت کرد مرگ است. او به سرنوشت مجید دچار می‌شود. همان هوس خاص می‌خواهد هر کاری را که با شخص اول کرده حالا با نفر بعدی هم بکند و بعد از مرگ او باز به تن دیگری برود. (ص ۱۲۶) و گوئی قرار است همین مرگ توسط یک زن اعلام شود. فکر می‌کنم آن را یک زن نوشته بوده (ص ۱۲۳) و «از من بی‌رسی می‌گویم» (ص ۱۲۳) و «از من نوشته» (ص ۱۲۳) و «از من نوشته» (ص ۱۲۳).

اما زمان در نقطه‌ای به پایان می‌رسد - حرکت فاعل گفت کرد. که می‌توانست آغاز آن حرکتی باشد که گفته‌ی منجر به فروپاشی دیوار مقابل آن جهان نوین می‌گردد. این نقطه آغازانه در مرحله‌ای است که در صفحه ۲۷۸ کتاب آمده است:

«وقتی چیزی را که می‌خواهد پیدا نمی‌کند مجبور می‌شود آن را خودش بسازد. حسی از اختیار در این عبارت موج می‌زند. در آن جهان دیگر - نوشتار «او مجبور است آن را خودش بسازد» حتی در چنین جهانی فاعل گفت کرد نمی‌تواند در نقطه‌ای بمیرد که روال معمول زمان‌های خطی است. شاید برای همین است که بخشی توضیح (شعبه‌ها) پس از آن گنجانده می‌شود تا پاپانی دیگرگون ایجاد کند.

باز این «هیس» به رغم آن که خوانندگی است و به رغم آن که بر «جزء مشرک می‌گردد تمام خود را از سلطه قلم‌های پیش از خود، هم چنین بوی کوز و سنگ صبور، رها نمی‌سازد. به همین دلیل آن را به لحاظ صورت استهزایی که دارد پس‌پس‌پس و به لحاظ نوسل به روایت شکل گرفته و در عین حال عناصر مألوف بوی کوری می‌تابد.

تیریز، ۵۱ ۵۱ مرداد ۱۳۸۰

پانویس‌ها:

۱- و بر طبق مثال از سو دوروف در «او می‌دود» یک «راه» داریم که فاعل گفته است و یک «من» داریم که فاعل تکلم کرده است. و در ضمن می‌رود، که فاعل گفت کرد گفته شده [] رخدادها هیچ‌گاه نمی‌توانند «خود به زبان در آینده» کنش (مشی کردن) آن‌ها فر قابل تقلیل است. در غیر این صورت «من» یا فاعل، بخشی گفت کرده که کتاب را روایت می‌کند. اشاره گرفته می‌شود. به همین جهت که فاعل گفت کرد که فاعل تکلم بدل نشود. دیگر کار همان فاعل نویسنده که گفت کرد را اجرا کرده است. از خود سخن گفتن به معنای آن است که دیگر خود همان خود نیست - (بوملانی ساختارگراد نوتان نونفورقه محمد نیوی- آگاد چاپ اول ۱۳۶۹)

۲- تعبیری از استیون گلابور.